
 

 

1. Která z uvedených látek bude mít nejvyšší teplotu varu? Objasněte. 

a) glycerol 

b) methanol 

c) aceton 

 

2. Seřaďte následující alkoholy a fenoly od nejkyselejšího k nejméně kyselému a vysvětlete.  

a) ethanol  

b) 2- methylfenol  

c) 2,4 – dibromfenol  

d) pentan-2-ol  

e) 2-chlorethan – 1- ol 

……………………………………………………………………………………………… 

 

3. Napište reakci vzniku ethanolátu a fenolátu sodného. Liší se v něčem tyto dvě 

reakce? 

………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………. 

 

4. Uveďte, zda se fenoláty a alkoholáty působením vody rozkládají. Napište reakce. 

.................................................................................................................................. 

………………………………………………………………………………………………. 

 

ORGANICKÁ CHEMIE – PRACOVNÍ LIST K OPAKOVÁNÍ U ČIVA 

Téma: Vlastnosti a reakce hydroxyderivát ů  



 

5. Doplňte reakce. 

a) CH3CH2CH2OH   KMnO4
→ …………………………KMnO4

→ …………………………. 

b) CH3CH2CHOHCH3 
KMnO4

→ ……………….………KMnO4
→ ………………………… 

c) rezorcinol ……………………… +  O2 → …………………………………………… 

 

6. Objasněte princip esterifikace. 

Esterifikace je reakce ……………………….. a ……………………………. Produkty  

jsou ……………………. a ……………………. První z  uvedených látek odštěpuje 

iont …………………., druhá potom poskytuje do molekuly vody …………………. 

Aby mohlo docházet k odštěpování uvedeného iontu z kyseliny, musí esterifikace  

probíhat v prostředí…………………………, vůči které se slabší organická kyselina  

chová jako …………………. 

Např. CH3CH2CH2COOH + CH3OH →  

 

 

METHANOL  ETHANOL  ETHYLENGLYKOL  GLYCEROL 

  GLYCEROLTRINITRÁT    FENOL 

 

7. Přiřaďte správné písmeno do následující tabulky. Vybírejte z výroků umístěných pod touto 
tabulkou. 

 

Název Výroba Vlastnosti Využití 

methanol    

ethanol    

ethylenglykol    



 

glycerol    

nitroglycerin    

fenol    

 

Výroba: 

a) CO + 2H2 
Cr2O3*ZnO

→     

b)  C6H12O6 
kvas
→ CO2 +  

c) CH2=CH2 + O2 
Ag
→ CH2 – CH2 + H2O H2SO4

→  

             O 

d) CH2OHCHOHCH2OH + 3HNO3 → 3H2O +  

Vlastnosti: 

a) vysoce explozivní kapalina  

b) prudce jedovatá kapalina neomezeně mísitelná s vodou, způsobující oslepnutí až smrt 

c) jedovatá kapalina 

d) bílá, krystalická látka, jedovatá, leptá pokožku 

e) jedovatá kapalina neomezeně mísitelná s vodou, charakteristického zápachu 

f) nejedovatá olejovitá kapalina 

 

Využití 
a) výroba léčiv, barviv, plastů 

b) přísada do nemrznoucích směsí, výroba polyesterů 

c) rozpouštědlo 

d) součást dynamitu, lék proti angíně pektoris 

e) výroba léčiv, kosmetika, rozpouštědlo 

f) součást přírodních tuků a olejů, výroba gylceroltrinitrátu 

 


